1

國立中正大學教職員工宿舍區管理委員會第 22次會議紀錄

時間：中華民國 96年 12 月 10 日（星期一）上午 8時 30 分
地點：教職員工單身宿舍 1樓（管理委員會辦公室）
主持人：簡建忠主任委員                           紀錄：高萬壽先生
出席人員：陳耀銘委員、敖仲寧委員、陳世樂委員、曾淑芬委員
請假人員：馮立功委員、黃蕙珠委員
列席人員：鄒靜宜組長、陳怡群助理教授、何添榮先生、陳燕樺小姐

一、主席報告

二、宣讀第 21 次宿舍區管理委員會議紀錄
    決定：確定。

三、提案討論

    提案討論一
    提案單位：總務處保管組

    案由：有關是否拆除位於一期有眷教師宿舍 61-4、61-8號前之減速路障案，

         再提請討論。

    說明：

    （一）本案經提 96年 10 月 30 日第 21 次教職員工宿舍區管理委員會
               討論決議：本案再試行一個月。另請警衛隊支援宿舍保全人員

               於週間托兒所上、下學時段，在該路段勸導快速行駛之駕駛，

               並登記其牌照號碼，俾將實際情形提送管委會討論。

    （二）本案經宿舍保全人員勸導統計超速車輛彙整資料如附件 1，詳
          第 7頁。

    （三）本案數位同仁反應意見如下，併請參考。

          1.最近的路障設置，使用人為裝置毀損一條路本來的平整順
            暢，顯示的是一種自我設限或自我設障的思維與處理方式，
            我覺得可以重新斟酌。（黃錦珠老師）

   2.最近在宿舍外圍車道上加裝的減速裝置是否有必要，請再三
    思！開快車的人還不是"碰碰"就過去了！不喜歡這些裝置的
    人就繞道而行，難怪我家門前的車流量忽然增加了！（數學
    系王慶安）
   3.最近的路障設施也是不妥的。（哲學系許漢）
   4.支持總務處於一期學人宿舍設置緩速塊，雖然難免有雜音，
    但安全比什麼都重要。建議在設置緩速塊時，兩旁預留腳踏
    車道，不必將整個路面鋪滿。（羅世宏老師）

    決議：（一）同意拆除該路段之中間二組緩速塊，相關拆除作業妥請警衛隊

 2

               處理，並將拆下之緩速塊妥為保管，供作日後校園他處緩速
               塊整修置換之材料。
         （二）宿舍區超速之車輛勸導統計表所載之車輛牌照號碼，轉請車管

               會代為查明車主姓名，以利後續相關勸導處理事宜。
（三）請警衛隊於二期宿舍入口處適當位置，設置速限標誌。
（四）請保管組與警衛隊研議不定時取締宿舍區違規超速車輛之可行
      性。
（五）由宿舍區管委會行文真善美托兒所，請所方轉知學生家長：車
      輛於進入宿舍區時應減速慢行，若經勸導後再犯，爾後將要求
      於宿舍區入口處處理接送事宜。

    提案討論二

提案單位：總務處保管組
    案由：有關學人宿舍寬頻網路建置案，再提請討論。
    說明：
         （一）96 年 10 月 30 日第 21 次教職員工宿舍區管理委員會討論決議：
              因無線建置方式，事涉基地台之設置，恐電磁波問題引發諸多
              爭議，此方案不列入考慮。然請電算中心再就有線方式建置學
              人宿舍寬頻網路案，其所需硬體設置空間、建置總經費、設備
              維護管理人力及汰舊換新所需經費…等詳加精算，比照學生宿
              網方式，以使用者付費為原則，攤算每戶每月應付金額。上述
              相關資料交請保管組 e-mail調查住戶意願，再提管委會討論後，
              作為是否建請學校建置宿舍校園網路系統之參考依據。

        （二）本案經電算中心提供相關資料，保管組 e-mail 調查住戶意願後，
              彙整資料如附件 2，詳第 8頁，再提請討論。
    決議：（一）依據住戶意願調查結果顯示，不願意架接宿網者居多數，且
                電算中心一再提及，依教育部政策規定：宿舍區網路應與學
                術網路隔離。故，不再建請學校建置宿舍校園網路系統。

          （二）住戶如需 ADSL，請自行向相關電信業者申請。

    提案討論三

提案單位：總務處保管組
    案由：有關宿舍區兒童遊戲公園的沙坑設施加裝紗窗紗門案，再提請討論。

    說明：
         （一）96 年 10 月 30 日第 21 次教職員工宿舍區管理委員會討論決議：
              同意依說明（三）辦理。即本案建議以原提案資料，由保管組

              普查所有住戶之意見後，如贊成者及無意見者居多數，則將該

              案簽請校長核示後交由營繕組辦理後續施作事宜。

        （二）普查住戶意見，彙整資料如附件 3，詳第 9頁，再提請討論。決
議：依據普查住戶意見所得資料，雖同意加裝紗窗、紗門者較不同意者

 3

          為多，然衡諸部分住戶所提意見中肯而實際，因此決議本案不施作。
          同仁所提建議摘錄部分如下，供同仁參考。
          （一）一期有眷教師宿舍小公園的各項設施原以自然、空曠、開放
                為出發點來設計，倘於沙坑小屋四周加裝紗窗、紗門等設施，
                不僅破壞原貌，未來極有可能因空氣對流不佳而導致內部悶
                熱。
          （二）本案在室外的遊戲場加裝紗窗紗門是以戶內活動空間的觀念
                為主導，將室外活動空間內化，與整個宿舍區的特殊生活環
                境有相當的衝突。
          （三）若小朋友使用後忘記關好門窗，更容易躲藏蚊蟲及爬蟲類，
                反造成更重大的潛在危機。
          （四）小公園沙坑兒童原本就不喜歡，他們喜歡去田徑場玩沙坑，
                那兒使用率很高；紗窗、紗門無專人維護，若損壞對兒童亦
                會造成傷害，有安全顧慮。

    提案討論四

    提案單位：總務處保管組
案由：有關住戶建請移除二期學人宿舍週邊種植之矮灌木案，再提請討論。
說明：
     （一）96 年 10 月 30 日第 21 次教職員工宿舍區管理委員會討論決議：
          請保管組 e-mail 予二期學人宿舍各住戶，請住戶們提供相關處
          理建議後，再研擬相關處理方案普查住戶意見後，提管委會討
          論。
    （二）住戶研提之意見彙整如附件 4，詳第 11頁，再提請討論。

    決議：建請事務組就專業考量，建議可行方案，提交下次宿舍區管理委員
會討論。

    提案討論五
    提案人：圖書館黃玉蘭小姐
    案由：建請將宿舍區的垃圾子車詳加分類，以免垃圾已經分類好，拿到垃

          圾子車卻不知道要丟哪一車又混成一團案，提請討論。

    說明：目前宿舍區的垃圾子車只有可燃(很少看到不可燃)、舊衣服、廚餘、

          紙張、塑膠等。建議可以細分為：

          （一）可回收類：

           1.紙類（標記例如：雜誌、影印紙、包裝紙、紙製茶葉罐、便條紙、

             日曆、紙袋、再生紙、報紙、電腦報表紙、宣傳單、衛生紙滾筒…
             等。）

           2.鐵、鋁罐類（標記例如：鐵籠、鐵欄杆、金屬製菜籃、鐵製鉛筆

             盒、鐵架、鐵鉤、鐵桶、門鎖、鐵條、鐵器、鐵鍋、鐵櫃、鐵絲…

 4

             等。）

           3.塑膠容器、寶特瓶、壓克力、塑膠袋）標記例如：塑膠碗、塑膠

             盒、塑膠杯、塑膠鉛筆盒、塑膠桌椅、軟片盒、塑膠製資料夾、

             磁片盒、塑膠製餅乾盒、保鮮盒、塑膠臉盒、牙膏軟管、塑膠花

             盆、壓克力…等。）

           4.玻璃類（標記例如：玻璃盤、玻璃杯、玻璃碗…等。）

           5.舊衣物。

           6.廚餘桶：（標記例如：剩菜、果菜皮?....)

          （二）不可回收類：上列無法歸類者(骨頭、髒袋子、花.....)
    決議：考量宿舍區置放垃圾桶之空間有限，除原有垃圾子車外，建請環安

中心增置金屬與玻璃共用之垃圾子車一台。

    提案討論六
    提案人：通訊系李昌明助理教授
    案由：建請適時更新標記空戶之停車位案，提請討論。

    說明：部份無住戶之車位並未漆上白色標記，希望相關人員能定期清查車

          位使用狀況，並適時更新標記，以增加住戶彈性停放的選擇，如此

          亦能稍解白天工程或是貨運車輛無法停放問題。

    決議：請保管組處理宿舍業務之相關同仁適時處理。

    提案討論七
    提案人：通訊系李昌明助理教授
    案由：建請適度減弱 B、C棟夜間照明案，提請討論。

    說明：B、C棟夜間照明在距離僅約 30公尺的道路週邊就有 7盞路燈，相

          較於社區平面廣場的無照明燈開啟的狀況，此區域亮度應遠超過需

          求，是否可在考量滿足安全需求（週邊監視器能作用）的條件後，

          予以酌量減少開啟的燈數？

    決議：適度減少照明燈數雖可節約能源，然基於住戶安全考量，仍維持原
有照明方式。

    提案討論八

    提案人：心理系陳怡群助理教授、心理系沈玉玲助理教授、傳播系林淑芳

            助理教授、心理系陳欣進助理教授、心理系姜忠信副教授

    案由：對中正總字第 0960010908號公文之決議及施行之合法性及侵權性感
到質疑案，提請討論。

    說明：

（一）對中正總字第 0960010908號公文中經 96年 11月 22日第 62

      次宿舍調配委員會議討論通過之宿舍押金調整案，深感不合理

      及質疑其合法及侵權。押金金額之決定在當初合約簽訂時已決

      定，應持續執行至舊合約上之截止日期，且提案人也未聽過有

 5

      關在契約簽訂及押金繳交後，租借人調漲押金之事宜。宿舍調

      配委員會應依照當初契約簽訂之內容執行契約，無權任意更改

      押金金額。

（二）針對宿舍調配委員會議決議之宿舍押金補扣款由出納組自宿舍

      借用人薪資中扣款之決議，提案人也深感侵權。押金繳費方

      式，理應由宿舍借用人決定，欲從宿舍借用人薪資帳戶中扣

      款，也應在宿舍借用人簽許同意書後方可進行，對宿舍調配委

      員會及出納組可任意從宿舍借用人薪資中扣款之決定深感侵

      權。

（三）對中正總字第 0960010908號公文之決議及執行程序難以認同，

      要求停止或修正此公文通過之決議。

    決議：（一）提案人對中正總字第 0960010908號公文之決議及施行之合法
性及侵權性感到質疑案，該決議係由宿舍調配委員會所做出，
全案應逕移該委員會討論。

         （二）押金繳費標準之修改雖有法源依據、符合現實需求，為免同仁
因不瞭解原由誤解，請保管組將押金調整原由妥善週知住戶。

四、臨時報告事項

    報告單位：總務處保管組

    案由：有關調整教職員工宿舍押金報告案。

    說明：

     （一）90年 10月 22日本校第 46次校務會議決議：借住本校教職員工

           宿舍需繳交押金。「國立中正大學教職員工宿舍管理要點」第玖

           條第一項第一款亦明定：借住宿舍者須繳納宿舍押金。另外，
           宿舍獲配通知中，亦明文告知新獲配住戶：押金自遷入宿舍之

           次月薪資中扣繳。

        （二）宿舍借用契約書第四條第一項第五款載明：須繳納管理費、押

              金，並自行繳納水電費，上述相關費用之繳費標準由貸與人訂

              定之，在宿舍借用契約有效期間內，繳費標準之修改亦由貸與

           人為之，借用人不得異議。

     （三）宿舍押金係做為宿舍借用人遷出宿舍後代繳尚未繳納之水電費
              及設備修復費（如：安裝冷氣孔玻璃及借用人自行增置之線路、

              釘孔、掛勾、貼紙之拆除與牆面補漆….等）。目前物價飛漲，現

              收之押金常不足支付上述水電及相關修復費用，以致負責宿舍

              管理同仁常需向遷出戶收取現金，而遷出戶大部份皆為離職同

              仁，引發諸多不便與困擾，故擬提高宿舍押金以解決上述問題。

        （四）本案基於宿舍管理事實需要，經 11月 5日簽奉代理校長核准，

          提 11月 22 日第 62 次宿舍調配委員會議討論決議：同意一期有

          眷教師宿舍及二期甲式宿舍押金由 5,000元提高為 10,000元，

 6

          教職員工單身宿舍及二期乙式宿舍押金由 2,000元提高為 5,000

          元。並由保管組行文通知各住戶，請出納組辦理補扣款相關事

          宜。

    （五）保管組依據第 62次宿舍調配委員會議決議，於 96年 11月 30

          日以中正總字第 0960010908號函，行文通知各住戶押金調整

          案，然僅將宿舍調配委員會議之決議告知住戶，未詳敘調整原

          由，以致引發同仁誤解。

決定：請保管組將押金調整原由妥善週知住戶。

五、臨時決定事項

   （一）二期學人宿舍 C、D棟地下停車場周邊之矮牆改為欄杆施工案，請營
繕組於施工前，先公告提醒住戶注意安全，亦請 C、D棟同仁開車進
出地下停車場時小心行駛。

   （二）有關宿舍區住戶飼養寵物（狗、貓…等）應注意事項，請保管組再公
告週知住戶，以維社區環境衛生及公共安全。

   （三）請膳委會於宿舍區洗衣房公告：本洗衣房僅供宿舍區同仁使用，晚上
12時至早上 7時，請勿使用洗衣房設施，以免干擾同仁。本案試行一
段期間，如尚有單舍住戶反映深夜仍有人使用洗衣房，干擾住戶安
寧，則建請膳委會於洗衣房加裝相關斷電設施。

   （四）宿舍區停電如需全面停電（如：緊急照明設施與電梯…等，皆需斷電
時），請營繕組於公告時詳加說明，以免造成同仁不便。

六、散會